@ Bundesamt fiir
4 Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnun.gs-.Nr. Artder | Datum der meldender Beschreibung der Warnung Meldung im
der EU-Kommission | Meldung Meldung Staat RASFF Portal
2023.2737 GZ 26.04.2023 Finnland Nicht zugelassene Substanz Chlorfenapyr in Chilischoten aus China Link
2023.2749 GZ 26.04.2023 Spanien Vibrio cholerae in gefrorenen Garnelen (Litopenaeus vannamei) aus Ecuador Link
2023.2790 | 27.04.2023 Belgien Nicht zugelassene Substanzen Bromadiolon und Hexaflumuron in Bio-Erdbeeren aus China Link
2023.2793 | 27.04.2023 | Deutschland Ochratoxin A in Chili-Gewiirzzubereitung aus Deutschland, mit Rohmaterial aus China Link
2023.2799 | 27.04.2023 Schweden Salmonella spp. in gefrorenen Rindfleischzuschnitten aus den Niederlanden, mit Rohmaterial aus Deutschland Link
2023.2798 W 27.04.2023 | Lettland Ochratoxin A in Rosinen aus China, via Litauen Link
2023.2800 w 27.04.2023 Deutschland Salmonella Newport in Zwiebelpulver, verwendet in Gewiirzmischungen aus Deutschland Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutaten (Oroxilum indicum, Solanum xanthocarpum, Nymphaea nouchali,
2023.2720 GZ 26.04.2023 Kroatien Solanum indicum und Premna integrifolia) in Krauterkonfitiire aus Indien Link
2023.2747 GZ 26.04.2023 Spanien Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Ashwagandaextrakt aus Indien Link
2023.2754 GZ 26.04.2023 Bulgarien Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Zitronen aus der Tirkei Link
2023.2761 GZ 26.04.2023 Finnland Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Orangen aus Agypten Link
2023.2743 GZ 25.04.2023 Deutschland Salmonella spp. in geschalten Sesamsamen aus Indien Link
2023.2746 GZ 25.04.2023 Spanien Fehlender Riickstandskontrollplan fiir Eier in Backereiprodukten aus Marokko Link
2023.2763 | 26.04.2023 Finnland Hohe Anzahl an Enterobacteriaceae in Weichkase aus Frankreich, via Danemark Link
2023.2777 | 26.04.2023 Belgien Nicht zugelassenes neuartiges Lebensmittel Mitragyna-speciosa-Pulver aus den Niederlanden Link
2023.2785 | 26.04.2023 Polen Salmonella Gruppe C1 in gekiihlten Hahnchenvierteln aus der Ukraine Link
2023.2789 | 26.04.2023 Deutschland Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Blaue Klitorie (Clitoria ternatea) in Gin aus Spanien Link
2023.2771 w 26.04.2023 Deutschland Fremdkorper (Steine) in ganzen Nelken aus Madagaskar, via Frankreich Link
2023.2782 w 26.04.2023 Frankreich Listeria monocytogenes in Wurst aus Spanien Link
2023.2788 w 26.04.2023 Niederlande Nicht/falsch gekennzeichnetes Allergen (Erdnuss) bei Gewiirzmischung aus dem Vereinigten Kénigreich Link
2023.2731 | 25.04.2023 Niederlande Insektenbefall bei Sesamsamen aus den Niederlanden Link
2023.2705 GZ 25.04.2023 Bulgarien Acetamiprid und nicht zugelassene Substanz Fenbutatinoxid in Paprikas aus der Tirkei Link
2023.2706 Gz 25.04.2023 Bulgarien Acetamiprid in Paprikas aus der Tirkei Link
2023.2726 | 25.04.2023 Tschechien Formetanat in weiBen Paprikas aus Albanien Link
2023.2730 | 25.04.2023 Danemark Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Koriander aus Thailand Link
2023.2739 | 25.04.2023 Danemark Carrageen (E 407) und Johannisbrotkernmehl (E 410) nicht zugelassen in Gelee-StiBwaren-Mischung aus China Link
Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in Milchschokolade mit Hanfsamen und CBD aus
2023.2740 | 25.04.2023 Deutschland Tschechien Link
2023.2717 | 24.04.2023 Tschechien Tau-Fluvalinat in Paprikas aus Marokko, via Frankreich Link
2023.2718 | 24.04.2023 Bulgarien Salmonella Senftenberg in gefrorenen Geflligelschenkeln aus Polen Link
2023.2713 | 24.04.2023 Finnland Nicht zugelassenes neuartiges Lebensmittel Avocadoblatter aus Mexiko, versendet aus den Niederlanden Link
2023.2714 | 24.04.2023 Danemark Furane in Bio-Fertiggericht fiir Sduglinge aus Spanien, via Schweden ink
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der EU-Kommission

2023.2716
2023.2715
2023.2738
2023.2744
2023.2750
2023.2752
2023.2753

2023.2719
2023.2684
2023.2695
2023.2700
2023.2701
2023.2660
2023.2661
2023.2672
2023.2711
2023.2712
2023.2707
2023.2709
2023.2687
2023.2671
2023.2490

2023.2667
2023.2675
2023.2656

2023.2674
2023.2680
2023.2666
2023.2677
2023.2681
2023.2631
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Art der
Meldung

Datum der
Meldung
24.04.2023
25.04.2023
25.04.2023
25.04.2023
25.04.2023
25.04.2023
25.04.2023

24.04.2023
24.04.2023
24.04.2023
24.04.2023
24.04.2023
21.04.2023
21.04.2023
21.04.2023
24.04.2023
24.04.2023
24.04.2023

meldender
Staat
Italien
Danemark
Niederlande
Lettland
Niederlande
Belgien
Deutschland

Frankreich
Italien
Bulgarien
Kroatien
Finnland
Italien
Italien
Kroatien
Frankreich
Polen
Belgien

24.04.2023 |Slowenien

21.04.2023

Danemark

21.04.2023 |Slowenien

20.04.2023

Rumanien

21.04.2023 Schweiz

21.04.2023

Irland

20.04.2023 | Zypern

21.04.2023
21.04.2023

Belgien
Belgien

21.04.2023 Osterreich

21.04.2023
21.04.2023

Deutschland
Frankreich

20.04.2023 | Spanien

Beschreibung der Warnung

Uberschreitung der Riickstandsh&chstmenge fiir Sulfonamide in Kaninchenfleisch aus Italien
Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Soja) bei Geback aus Schweden
Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Milch) bei Lasagne aus den Niederlanden
Fremdkorper (Metallklammer) in gekiihlter Wurst aus Litauen

Salmonella spp. in gemahlenen Anissamen unbekannter Herkunft

Hoher Koffeingehalt in Energydrinks aus Japan, via die Niederlande

Fremdkorper (Kunststofffragmente) in gekiihltem Bio-Tofuerzeugnis aus Deutschland

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Nahrungserganzungsmittel aus Frankreich, mit Rohmaterial aus Marokko
Unzureichende Identitdtskontrolle bei Gewiirzen aus der Arabischen Republik Syrien

Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos-methyl und Fenbutatinoxid in Zitronen aus der Tiirkei

Nicht zugelassene Substanz Sildenafil in Nahrungserganzungsmittel aus der Republik Korea

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Schabzigerkleesamen (Trigonella caerulea) aus Georgien
Aflatoxine in Pistazien in Schale aus der Islamischen Republik Iran

Aflatoxine in Pistazienkernen aus der Islamischen Republik Iran

Nicht zugelassene Substanzen Thiamethoxam und Tricyclazol in Basmatireis aus Indien

Prochloraz in Avocados aus Sudafrika, via die Niederlande

Salmonella Gruppe C in gekiihltem Gefllgelfleisch aus der Ukraine

Ochratoxin A in getrocknetem Gerstenmalzsirup aus Belgien

Veranderte organoleptische Eigenschaften (saurer Geschmack) bei Milch aus Slowenien

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Kreuzkiimmel aus der Tiirkei, via Deutschland

Nicht zugelassene Substanz Chlorfenapyr in Orangen aus Agypten

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Orangen aus Agypten

Polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK), nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos und verbotene Substanz
gamma-HCH in Ingwerpulver aus Indien, versendet aus dem Vereinigten Konigreich

Listeria monocytogenes in Bio-Raucherlachs aus Irland

Nicht zugelassene Substanzen Profenofos und Tolfenpyrad in siiBen Paprikas aus Jordanien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutaten Ajuga Turkestanica und Tongkat Ali (Eurycoma longifolia) in
Nahrungserganzungsmittel aus den Niederlanden, online zum Verkauf angeboten

Nicht zugelassene Substanz Diafenthiuron in Porree aus Belgien

Prasumtive Bacillus cereus in gekiihltem Fertiggericht aus Osterreich

Quecksilber in gefrorenen Schwertfischfilets (Xiphias gladius) aus Italien

Salmonella spp. in gefrorenen, rohen Entenleberscheiben aus Bulgarien

Unzureichende Temperaturkontrolle bei gefrorenen Fischereiprodukten aus Mauretanien
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der EU-Kommission

2023.2632
2023.2642
2023.2644
2023.2649

2023.2646
2023.2651
2023.2654
2023.2633
2023.2600
2023.2625
2023.2626
2023.2628
2023.2598
2023.2615
2023.2624
2023.2627
2023.2629
2023.2591
2023.2532
2023.2534
2023.2536

2023.2545
2023.2547
2023.2564
2023.2577
2023.2579

2023.2590
2023.2593

2023.2553
2023.2560
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Art der
Meldung

Datum der
Meldung
20.04.2023
20.04.2023
20.04.2023

meldender
Staat
Spanien
Portugal
Frankreich

20.04.2023 | Zypern

20.04.2023
20.04.2023
20.04.2023
19.04.2023
19.04.2023
19.04.2023

Italien
Deutschland
Irland
Frankreich
Belgien
Finnland

19.04.2023 Schweden

19.04.2023
18.04.2023
19.04.2023
19.04.2023
19.04.2023
19.04.2023
18.04.2023
18.04.2023
18.04.2023

Polen
Belgien
Belgien
Niederlande
Deutschland
Danemark
Italien
Kroatien
Frankreich

18.04.2023 Spanien

18.04.2023
18.04.2023
18.04.2023
18.04.2023
18.04.2023

18.04.2023

Frankreich
Frankreich
Polen
Malta
Frankreich

Belgien

18.04.2023 Schweiz

17.04.2023 Schweden

17.04.2023

Deutschland

Beschreibung der Warnung

Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos und Dimethoat in Orangen aus Agypten
Oxamyl in Gurken aus Marokko

Nicht zugelassene Substanz Fipronil in Paprikaschoten aus der Dominikanischen Republik
Nicht zugelassene Substanz Propiconazol in gefrorenem Brokkoli aus Agypten

Nicht zugelassene Verwendung der Farbstoffe Erythrosin (E 127) und Brillantblau FCF (E 133) in Stangenwaffeln mit Ube-
Geschmack aus den Philippinen

Salmonella Montevideo in Sesammus aus der Tirkei

Salmonella Newport in Putenbrusthackfleisch aus Nordirland, mit Rohmaterial aus Polen
Salmonella spp. in getrockneten Wiirsten aus Spanien

Migration von primdren aromatischen Aminen aus Nylon-Sieben aus China

Salmonella spp. in gekiihltem Kalbfleisch aus den Niederlanden

Fehlender Riickstandskontrollplan fir Milch bei siiBen Milchdessertmischungen aus Pakistan
Salmonella spp. in gekiihltem Hahnchenfleisch aus der Ukraine

Nicht zugelassene Farbstoffe Sudan I, Rhodamin B und Orange Il in Chilipulver aus Togo
Fremdkorper (Kunststofffragmente) in Schokoladeneiern aus Belgien

Cadmium in Makrelen aus Spanien

Salmonella Gruppe B in Currypulver aus der Tirkei

Salmonella spp. in Currypulver unbekannter Herkunft, via Deutschland

Uberhdhte Gesamtmigration bei Kunststofftellern aus der Tiirkei

Dodin in Friihlingszwiebeln aus Albanien

Nicht zugelassene Substanz Thiophanat-methyl in Chilischoten aus Indien

Unzureichende Temperaturkontrolle bei gefrorenen Sardinen aus Marokko

Nicht zugelassene Substanzen Methamidophos, Acephat, Tolfenpyrad und Fipronil in Moringa oleifera aus Indien
Aflatoxine in Bio-Erdnusskernen aus Agypten

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Weizen aus der Ukraine

Nicht zugelassenes, neuartiges Lebensmittel (Phyllanthus emblica) aus Bangladesch

Listeria monocytogenes in Kase aus Frankreich

Nicht zugelassenes, neuartige Lebensmittelzutat (Eurycoma longifolia) in Nahrungsergdnzungsmittel aus den Vereinigten
Staaten, online zum Verkauf angeboten

Cadmium in gefrorenen Japanischen Sepien (Sepiella japonica) aus Vietnam

Lebensmittelbedingter Krankheitsausbruch vermutlich verursacht durch Noroviren in lebenden Austern aus Norwegen
Pflanzenschutzmittelriickstdnde in Spargelbohnen aus Mexiko
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der EU-Kommission

2023.2556
2023.2520
2023.2592

2023.2601

2023.2558
2023.2561
2023.2513
2023.2450
2023.2529

2023.2542
2023.2510
2023.2528

2023.2539
2023.2546
2023.2516

2023.2519
2023.2531
2023.2537
2023.2543
2023.2551
2023.2554
2023.2555
2023.2557
2023.2509
2023.2459
2023.2486
2023.2469
2023.2480

sz ”

=

alalT|gls

GZ
GZ

QQaQssssss=s- -

Art der
Meldung

Datum der
Meldung
17.04.2023
18.04.2023
18.04.2023

18.04.2023

17.04.2023
17.04.2023

meldender
Staat
Deutschland
Belgien
Frankreich

Deutschland

Belgien
Frankreich

14.04.2023 Slowenien
17.04.2023 Griechenland

17.04.2023

Frankreich

17.04.2023 Slowenien

14.04.2023
17.04.2023

Italien
Niederlande

17.04.2023 |Spanien

17.04.2023

Italien

14.04.2023 |Spanien

14.04.2023 Schweiz

17.04.2023
17.04.2023
17.04.2023
17.04.2023
17.04.2023

Danemark
Deutschland
Danemark
Frankreich
Niederlande

17.04.2023 Slowenien

17.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
13.04.2023
13.04.2023

Italien
Frankreich
Portugal
Italien
Bulgarien
Polen

Beschreibung der Warnung

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in CBD-Ol aus Osterreich

Nicht zugelassene Substanz Matrin in Avocados aus Peru

Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos und Imidacloprid in zerkleinertem Bio-Zimt aus Madagaskar
2-Chlorethanol, Chlorat und nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos, Profenofos und Ethylenoxid in weilem Sesam
unbekannter Herkunft, via die Niederlande

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in gekiihltem Rindfleisch aus den Niederlanden, verarbeitet in Belgien

Listeria monocytogenes in Rohmilchkdse aus Frankreich

Migration von fliichtigen organischen Bestandteilen aus Silikon-Muffinformen aus China

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Asplenium ceterach L. aus Albanien

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in zerstoRenen Chilis aus Indien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutaten Juckbohne (Mucuna pruriens) und gezahntes Barlapp (Huperzia serrata)
in Nahrungserganzungsmittel aus den Vereinigten Staaten, via das Vereinigte Konigreich

Ochratoxin A in geschélten Pistazien aus den Vereinigten Staaten

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Ei, Milch) bei Zwiebelringen aus den Niederlanden

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Krustentiere) bei Nahrungserganzungsmittel aus dem Vereinigten Kénigreich
Salmonella spp. in gefrorenen, vorgegarten Miesmuscheln (Mytilus spp.) aus Chile

Parasitenbefall mit Anisakis bei gekiihltem Seehecht aus Frankreich

Mepiquat und nicht zugelassene Substanz Methomyl in Fligelgurke (Luffa acutangula) unbekannter Herkunft, via die
Niederlande

Veranderte organoleptische Eigenschaften (saurer Geschmack) bei gekiihlter Milch aus Danemark
Tetrahydrocannabinol (THC) in Nahrungserganzungsmittel aus Deutschland

Aflatoxine in Bio-Popcornmais unbekannter Herkunft, via die Niederlande

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Fisch) bei gekiihltem Nudelgericht aus Frankreich

Fremdkorper (Kunststofffragmente) in Frihlingszwiebelaufstrich mit Schnittlauch aus den Niederlanden

Zu hoher Blausduregehalt bei bitteren Bio-Aprikosenkernen aus Pakistan, via Deutschland

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Mandel, Lupine) bei Dessertzubereitung aus Italien

Migration von Blei aus Bambus-Schneidebrett aus China

Unzuldssige Verwendung von Natriumbenzoat (E 211) und Kaliumsorbat (E 202) in Guaranasirup aus Brasilien
Aflatoxine in Pistazienkernen aus der Tirkei

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Grapefruits aus der Tirkei

Diazinon in getrockneten Mandarinen aus der Islamischen Republik Iran
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der EU-Kommission

2023.2500
2023.2501
2023.2488
2023.2489
2023.2491

2023.2498
2023.2502
2023.2503
2023.2506
2023.2507
2023.2514
2023.2515
2023.2512
2023.2462
2023.2466
2023.2435

2023.2439
2023.2454
2023.2476
2023.2487

2023.2472
2023.2465
2023.2482
2023.2485
2023.2463

2023.2464
2023.2444
2023.2400
2023.2406
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Art der
Meldung

Datum der
Meldung

meldender
Staat

14.04.2023 Spanien
14.04.2023 |Schweiz

13.04.2023
13.04.2023

Frankreich
Deutschland

13.04.2023 Osterreich

14.04.2023 Schweiz
14.04.2023 Slowakei

14.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
14.04.2023
13.04.2023

Italien
Italien
Deutschland
Italien
Deutschland
Frankreich
Deutschland

13.04.2023 Schweden

12.04.2023

Belgien

12.04.2023 |Spanien

12.04.2023
13.04.2023
13.04.2023

13.04.2023
12.04.2023
13.04.2023
13.04.2023
12.04.2023

12.04.2023
12.04.2023

Deutschland
Niederlande
Belgien

Finnland
Belgien
Belgien
Niederlande
Italien

Frankreich
Malta

11.04.2023 Slowenien

11.04.2023

Bulgarien

Beschreibung der Warnung

Lebensmittelbedingter Krankheitsausbruch vermutlich verursacht durch Clostridium perfringens in Zimt aus Vietnam
Hoher Bleigehalt in gemahlene Zwiebeln aus der Tirkei

Listeria monocytogenes in gekiihltem Kase aus Frankreich

Acetamiprid und Tebuconazol in Granatapfel aus der Tirkei

Salmonella Enteritidis in Cremeschnitte aus Slowenien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Hexahydrocannabinol in Fruchtgummis und Ol unbekannter Herkunft,
online zum Verkauf angeboten

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Weizen aus der Ukraine

Aflatoxine in Pistazien aus der Islamischen Republik Iran, via Deutschland

Fremdkorper (Metallfragmente) in Nahrungserganzungsmittel aus Deutschland

Salmonella spp. in Tahini aus Jordanien

Salmonella spp. in Weichkéase aus Italien

Aflatoxine in Walnusskernen aus der Ukraine, via Ruménien

Nicht zugelassene Substanzen Sibutramin und Sildenafil in Nahrungsergdanzungsmitteln aus der Tirkei

Nicht zugelassene Substanzen Carbendazim, Thiamethoxam, Imidacloprid und Triazophos in Reis aus Pakistan
Pyrrolizidinalkaloide in getrocknetem Oregano aus der Tirkei

Nicht zugelassene Substanz Dimethoat in Orangen aus Agypten

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat getrocknete Zitronen-Taglilienbliiten (Hemerocallis citrina) aus China
Acetamiprid in Basmatireis aus Pakistan

Glycidyl-Fettsadureester in Bio-Sonnenblumendl aus der Ukraine

Salmonella spp. in Geflliigelwiirsten aus Belgien

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat (Chrysanthemum morifolium) in Krdutertee-Getranken aus China, via die
Niederlande

Hoher Koffeingehalt bei Nahrungserganzungsmitteln aus den Niederlanden

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in gefrorenem Rinderhackfleisch aus Belgien

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Fisch) in Nahrungsergdnzungsmittel aus den Niederlanden

Quecksilber in gefrorenen Makrelenhaisteaks (Isurus oxyrinchus) aus Spanien

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Sulfit) in Kokosbliitenzucker aus Indonesien, verarbeitet in Frankreich
Migration von Formaldehyd aus Melaminschalen aus China, via das Vereinigte Konigreich
Pflanzenschutzmittelriickstande in frischen Paprikas aus Agypten

Aflatoxine in Haselniissen aus Georgien
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Bundesamt fiir
Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.2440
2023.2446
2023.2449

2023.2458
2023.2460
2023.2461
2023.2350
2023.2351
2023.2352
2023.2405
2023.2427
2023.2353
2023.2389
2023.2391

2023.2414

2023.2416
2023.2417
2023.2423
2023.2403

2023.2404

2023.2418

2023.2407
2023.2413
2023.2415
2023.2421
2023.2422
2023.2424

Art der
Meldung

=

RRRR===

GZ
GZ
GZ
GZ

sz =ss=

Datum der
Meldung

12.04.2023
12.04.2023
12.04.2023

12.04.2023
12.04.2023
12.04.2023

meldender

Staat

Niederlande
Italien
Frankreich

Niederlande
Frankreich
Belgien

11.04.2023 Griechenland
11.04.2023 Griechenland
11.04.2023 Griechenland

11.04.2023
11.04.2023

Bulgarien
Frankreich

07.04.2023 | Griechenland
07.04.2023 Griechenland
07.04.2023 | Griechenland

11.04.2023

11.04.2023
11.04.2023
11.04.2023
07.04.2023

07.04.2023

11.04.2023

11.04.2023
11.04.2023
11.04.2023
11.04.2023
11.04.2023
11.04.2023

Italien

Italien
Belgien
Rumanien
Belgien

Deutschland

Belgien

Niederlande
Niederlande
Danemark
Niederlande
Luxemburg
Lettland

Beschreibung der Warnung

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Garnelen, Hummer, Fisch, Sellerie) bei Kase-Kroketten aus Belgien
Listeria monocytogenes in Mozzarella aus Italien
Salmonella Enteritidis in gefrorenen Hahnchenschenkeln aus Polen

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Gluten, Sellerie) bei gekihlter Spargelsuppe aus den Niederlanden
Listeria monocytogenes in Rohwurst aus Spanien

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Milch, Weizen) bei gekiihltem Pastagericht aus Belgien
Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Fehlende Gesundheitszertifikate und Analyseberichte fiir Sesamsamen aus dem Sudan

Fehlende Gesundheitszertifikate und Analyseberichte fiir Sesamsamen aus dem Sudan

Fosthiazat in stiRen Paprikas aus der Tiirkei

Nicht zugelassene Substanz Acephat in griinen Bohnen aus Kenia

Fehlende Gesundheitszertifikate und Analyseberichte fiir Sesamsamen aus dem Sudan

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Verbotene Substanz Nitrofuran (Metaboliten) Nitrofurazon (SEM) in gefrorenen Froschschenkeln aus der Turkei

Quecksilber in gekihlten vakuum-verpackten marinierten Schwertfisch-Rickenstiicken (Xiphias gladius) aus Spanien
Hoher Bleigehalt in Kaolin aus Kamerun

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Tomaten aus der Tirkei

Norovirus in lebenden Austern aus Frankreich

Nicht zugelassene Substanzen Omethoat und Dimethoat in Spargelbohnen aus der Vereinigten Republik Tansania,
versendet aus dem Vereinigten Kénigreich

Nicht zugelassenes neuartiges Lebensmittel Cannabidiol (CBD) in Nahrungsergdanzungsmittel aus den Niederlanden, online
zum Verkauf angeboten

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Milch, Soja, Weizen, Nisse und Gerste) bei Schokolade aus Belgien
Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Ei) bei Hamburgerbrétchen aus den Niederlanden

Salmonella Typhimurium in Putenfleisch aus Polen

Spuren von Senf in Bio-Leinsamen aus der Tiirkei

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Haselnuss) bei Mokkaeiscreme aus Luxemburg

Fremdkorper (Glasfragmente) in gekiihlten, gekochten Wiirsten aus Litauen
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Bundesamt fiir

Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.2429

2023.2436
2023.2402
2023.2328
2023.2355
2023.2374
2023.2385
2023.2378
2023.2390
2023.2392
2023.2393
2023.2343

2023.2370
2023.2314
2023.2316
2023.2318
2023.2382
2023.2321
2023.2327
2023.2363
2023.2397
2023.2342

2023.2401
2023.2345
2023.2360

2023.2365

2023.2371

2023.2376
2023.2332

w

w
w
|

Art der
Meldung

Datum der
Meldung
11.04.2023

11.04.2023
07.04.2023
05.04.2023

meldender
Staat
Niederlande

Niederlande
Italien
Italien

07.04.2023 Griechenland

07.04.2023
07.04.2023
06.04.2023

Frankreich
Kroatien
Frankreich

07.04.2023 Griechenland
07.04.2023 | Griechenland
07.04.2023 Griechenland

06.04.2023

07.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
07.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
07.04.2023
06.04.2023

07.04.2023

Bulgarien

Niederlande
Frankreich
Frankreich
Niederlande
Niederlande
Italien
Frankreich
Deutschland
Polen

Polen

Belgien

06.04.2023 Spanien
06.04.2023 |Spanien

06.04.2023

06.04.2023
06.04.2023
05.04.2023

Italien

Deutschland
Niederlande
Italien

Beschreibung der Warnung

Salmonella Enteritidis in gefrorenen, gebratenen Hahnchenbriisten aus der Ukraine

Nicht zugelassene Substanzen 1,3-Dimethylamylamin (DMAA) und 1,3 Dimethylbutylamin (nor-DMAA) und verbotene
Substanz Yohimbin in Nahrungsergdnzungsmitteln aus dem Vereinigten Konigreich

Quecksilber in gefrorenem Schwertfisch aus Spanien

Migration von Chrom aus Edelstahlmessern aus China

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Nicht zugelassene Substanz Fipronil in Mukunuwenna (Alternanthera sessilis) aus Sri Lanka

Hoher Acrylamidgehalt bei Keksen aus Bosnien und Herzegowina

Migration von Kupfer aus Kupferflaschen mit Deckel aus Indien, via Osterreich

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Salmonella spp. in Sesamsamen aus Nigeria

Zu hoher Blausauregehalt bei Aprikosenkernen aus der Tirkei

Nicht zugelassene Substanz Dithiocarbamate und verbotene Substanz DDT in schwarzem Knoblauchpulver aus dem
Vereinigten Konigreich

Nicht zugelassene Substanz Dinotefuran in griinem Tee aus China

Nicht zugelassene Substanz Profenofos in griinen Chili aus Kenia

Aflatoxine in Erdnusskernen aus Indien

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnete Allergene (Fisch, Gluten) in gekihlter Paella aus den Niederlanden

Aflatoxine in geschalten Pistazien aus der Islamischen Republik Iran

Nicht zugelassene Substanz Fipronil in Mukunuwenna (Alternanthera sessilis) aus Sri Lanka

Pyraclostrobin in Basilikum aus Israel

Uberschreitung der Riickstandshéchstmenge fiir Tilmicosin in Rindfleisch aus Polen

Zinn in Ananassscheiben in Sirup aus Thailand

Nicht zugelassene Substanzen Chlorpyrifos, Fenpropathrin, Carbendazim und Thiophanat-methyl in Rosinen aus
Deutschland

Quecksilber in Schwertfisch (Xiphias gladius) aus Marokko

Quecksilber in gefrorenem Schwertfisch (Xiphias gladius) aus Spanien

Nicht zugelassene Substanzen Fenpropathrin, Bifenthrin und Chlorfenapyr in Helmbohnen (Lablab purpureus) aus
Bangladesch

Pflanzenschutzmittelriickstdnde und nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Rambutan (Nephelium lappaceum) aus
Vietnam

Cadmium in Nahrungsergdanzungsmittel aus China

Versuch der illegalen Einfuhr von Kase aus Algerien
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Bundesamt fiir
Verbraucherschutz und
Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.2356
2023.2347
2023.2359
2023.2366
2023.2369
2023.2372
2023.2377
2023.2379
2023.2380
2023.2276
2023.2298
2023.2302

2023.2245
2023.2306
2023.2319
2023.2326
2023.2336
2023.2297
2023.2300
2023.2330
2023.2331

2023.2333
2023.2296
2023.2315
2023.2329
2023.2334
2023.2335
2023.2337

2023.2338

2023.2230

Q QQaQ=s=ssss=s=sss2"”

s 7

=

Art der
Meldung

Datum der
Meldung
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
06.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023

04.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
04.04.2023
04.04.2023
05.04.2023
05.04.2023

05.04.2023
04.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023
05.04.2023

05.04.2023

04.04.2023

meldender
Staat
Deutschland
Deutschland
Deutschland
Belgien
Niederlande
Italien
Niederlande
Deutschland
Deutschland
Slowenien
Frankreich
Frankreich

Slowenien
Belgien
Niederlande
Frankreich
Polen
Danemark
Frankreich
Spanien
Luxemburg

Schweiz
Italien
Deutschland
Belgien
Danemark
Italien
Deutschland

Spanien

Ungarn

Beschreibung der Warnung

Fremdkorper (Kunststofffragmente) in Limonade aus Deutschland, verpackt in Polen
Aflatoxine und Tenuazonsaure in getrockneten Feigen aus der Tilrkei

Zu hohe Aufnahme von R-Alpha-Liponsiure durch Nahrungserganzungsmittel aus Osterreich
Salmonella spp. in Pistazienpaste aus Italien

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Nashi-Birnen aus China

Salmonella spp. in Salami aus Schweinefleisch aus Italien

Fremdkorper (Glasfragmente) in Salat aus eingelegtem Gemuse im Glas aus Polen
Fremdkorper (Draht) in Biffelkdse aus Bulgarien

Listeria monocytogenes in Gorgonzola aus Italien

Salmonella spp. in Paprikapulver aus China

Nicht zugelassene Substanz Acephat in griinen Bohnen aus Kenia

Flubendiamid in Mukunuwenna (Alternanthera sessilis) aus Sri Lanka

Unzureichende Identitatskontrolle (falsches Identitatskennzeichen auf der Verpackung) bei Kardamom aus Indien
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in gefrorenem Okra aus Agypten

Aflatoxine in Erdnusskernen aus Argentinien

Norovirus in lebenden Austern aus Frankreich

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Mandarinen aus Spanien

Xanthan (E 415) nicht zugelassen in Fruchtgelee aus Japan

Fremdkorper (Plastikfragmente) in Ziegenkase, verwendet in belegten Broten aus Frankreich

Unzureichende Kennzeichnung von Thunfisch in Ol in Dosen aus Spanien, hergestellt in Ecuador

Listeria spp. und Salmonella spp. in gekiihlten Hdhnchenschenkeln aus Belgien

Nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat 5-Hydroxytryptophan (5-HTP) in Nahrungserganzungsmitteln aus
Deutschland, online zum Verkauf angeboten

Zu hoher Sulfitgehalt in gefrorenen Garnelen aus Irland

Nicht/fehlerhaft gekennzeichnetes Allergen (Erdnuss) in Bio-Mandelmus aus Griechenland

Salmonella Enteritidis in gefrorenem Hahnchenfleisch aus Spanien

Aflatoxine in Bio-Popcornmais aus ltalien

Quecksilber in gefrorenem Schwertfisch (Xiphias gladius) aus Spanien, mit Rohmaterial aus Portugal

Salmonella spp. in Sesampaste aus der Tirkei

Nicht zugelassene Verwendung des Farbstoffs Titandioxid (E 171) in verschiedenen Erfrischungsgetranken aus den
Niederlanden

Salmonella Enteritidis in gefrorenen Hahnchenfleisch und gekiihlten Hdhnchenoberschenkelfilets aus Rumanien
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Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission
2023.2248

2023.2259

2023.2294
2023.2288
2023.2282
2023.2283
2023.2156
2023.2144

2023.2256
2023.2265
2023.2143
2023.2169
2023.2261
2023.2263
2023.2271
2023.2272
2023.2275

2023.2229
2023.2270
2023.2231
2023.2236
2023.2243
2023.2244
2023.2258
2023.2262
2023.2273
2023.2274
2023.2170
2023.2198
2023.2222
2023.2118

Art der
Meldung
GZ

GZ
GZ
|
w
w
GZ
GZ
GZ
GZ

GZ
GZ

Q" g 77"

Datum der
Meldung

meldender
Staat

04.04.2023 Slowenien

04.04.2023

04.04.2023
04.04.2023
04.04.2023
04.04.2023
31.03.2023

Deutschland
Europaische
Kommission
Lettland
Frankreich
Frankreich
Italien

03.04.2023 Spanien

03.04.2023
03.04.2023

Belgien
Deutschland

31.03.2023 Spanien

31.03.2023

Niederlande

03.04.2023 Griechenland

03.04.2023
03.04.2023

Deutschland
Niederlande

03.04.2023 Osterreich

03.04.2023

31.03.2023
03.04.2023
31.03.2023
31.03.2023
03.04.2023
03.04.2023
03.04.2023
03.04.2023
03.04.2023
03.04.2023
30.03.2023
31.03.2023
31.03.2023
31.03.2023

Belgien

Danemark
Deutschland
Deutschland
Frankreich
Danemark
Finnland
Polen
Deutschland
Niederlande
Deutschland
Belgien
Belgien
Belgien
Bulgarien

Beschreibung der Warnung

Fehlender Identifikationscode bei Kurkuma aus Indien, via Osterreich
Salmonella Senftenberg in Sesamsamen aus Indien

Unzureichende Riickverfolgbarkeit und fehlende Kennzeichnung bei verschiedenen Lebensmitteln, einschlieBlich

Erzeugnissen tierischen Ursprungs aus der Republik Moldau

Salmonella Infantis in Hdhnchenschenkeln aus Polen

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Kolaniissen aus Frankreich
Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in Ziegenkase aus Frankreich
Migration von Nickel bei Backofenroste aus der Tirkei

Nicht zugelassener Betrieb fiir Kekse aus Indien

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat (Eurycoma longifolia) in Nahrungsergdnzungsmitteln aus den Vereinigten

Staaten, online zum Verkauf angeboten

Salmonella spp. in schwarzem Pfeffer aus Brasilien

Nicht zugelassener Betrieb fiir Knabberartikel aus Indien
Schimmelpilzbefall bei frischen Drachenfriichten aus Vietnam

Vibrio parahaemolyticus in gefrorenen Garnelen aus Ecuador

Nicht zugelassene Substanz Monocrotophos in Amlabeeren aus Indien
Shigatoxin-bildende Escherichia coli in gekiihltem Aufstrich aus Belgien
Listeria monocytogenes in Rahmerzeugnis aus Osterreich

Norovirus in lebenden Austern aus Frankreich

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat (Tribulus terrestris) und unsichere Zutat Maca (Lepidium meyenii) in

Nahrungsergdnzungsmitteln aus Norwegen, online zum Verkauf angeboten

Nicht zugelassene, neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in Tee aus Tschechien

Fremdkorper (Kunststofffragmente) in Pilzen aus China, verwendet flr Pilzmischungen aus Deutschland
Salmonella Infantis in gefrorenem Separatorenfleisch (Hdhnchen) aus den Niederlanden
Mineraldlbestandteile (MOSH und MOAH) in Reisol aus Thailand, via die Niederlande

Fumonisine in Bio-Maisstangen aus Finnland

Listeria monocytogenes in gekiihlten Teigtaschen mit Schweinefleisch aus Polen

Zu hoher Blausauregehalt bei Leinsamen unbekannter Herkunft

Zu hohe Anzahl von Escherichia coli in lebenden Muscheln aus den Niederlanden

Salmonella spp. in Sesampaste aus der Arabischen Republik Syrien

Atropin und Scopolamin in Bio-Mais aus Frankreich

Migration von priméren aromatischen Aminen aus Nylonspatel unbekannter Herkunft, via die Niederlande
Migration von Arsen, Nickel und Kobalt aus Pfannen aus China

Buprofezin, Sulfoxaflor und nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Granatapfeln aus der Turkei
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Bundesamt fiir
Verbraucherschutz und
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Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr.
der EU-Kommission

2023.2142
2023.2155
2023.2164
2023.2165
2023.2167

2023.2218

2023.1867
2023.2205

2023.2216
2023.2225
2023.2226
2023.2106
2023.2195

2023.2206
2023.2217
2023.2186
2023.2207
2023.2211
2023.2221
2023.2223
2023.2224
2023.2227

2023.2228
2023.2232
2023.2233
2023.2187
2023.2188
2023.2189

Art der
Meldung
GZ
GZ
GZ
GZ
GZ

GZ

sz 77

sz =ss=

Datum der
Meldung Staat
31.03.2023 Niederlande
31.03.2023 Bulgarien
31.03.2023 Niederlande
31.03.2023 Niederlande
31.03.2023 Frankreich

31.03.2023 Italien

31.03.2023 Schweiz
31.03.2023|Ungarn

31.03.2023 Tschechien
31.03.2023 Belgien
31.03.2023 Spanien
30.03.2023 Irland
31.03.2023 Niederlande

31.03.2023 Deutschland
31.03.2023 Deutschland
30.03.2023 Deutschland
31.03.2023 Belgien
31.03.2023 Schweden
31.03.2023 Deutschland
31.03.2023 Finnland
31.03.2023 Schweden
31.03.2023 Lettland

31.03.2023 Deutschland
31.03.2023 Niederlande
31.03.2023 Niederlande
30.03.2023 Spanien
30.03.2023 Frankreich
30.03.2023 Frankreich

meldender

Beschreibung der Warnung

Salmonella spp. in gefrorener Hahnchenfleischzubereitung (Gallus gallus) aus Brasilien
Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos-methyl in Zitronen aus der Tirkei

Salmonella spp. in gefrorenen gesalzenen Hahnchenbrustfilethalften aus Brasilien
Salmonella spp. in gefrorenen marinierten Hahnchenbrustfilets aus Brasilien
Salmonella spp. in Betelblattern aus Indien

Nicht zugelassene Verwendung des Farbstoffs Tartrazin (E 102) in getrockneten Pomeloschalenscheiben aus Thailand

Zu hoher Tauringehalt, hoher Koffeingehalt und nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutaten 5-Hydroxytryptophan (5

HTP) und Mucuna pruriens in Nahrungserganzungsmitteln, online zum Verkauf angeboten
Salmonella spp. in geklihltem, mariniertem Hahnchenfleisch aus Ruméanien

Nicht zugelassene Substanz Magnesium in metallischer Form in Nahrungserganzungsmittel aus den Vereinigten Staaten
Norovirus in lebenden Austern aus Irland, via die Niederlande

Mutterkornalkaloide (Claviceps purpurea) in Roggenvollkornmehl aus Spanien

Aflatoxine in Gewirzmischung aus Nigeria

Fremdkérper (Nagetierexkremente) in Petersilie aus Agypten, via Deutschland
Tetrahydrocannabinol (THC) und nicht zugelassene neuartige Lebensmittelzutat Cannabidiol (CBD) in
Nahrungserganzungsmittel aus Tschechien

Salmonella spp. in gefrorenem Putenschenkeln aus Italien

Mineralélbestandteile (MOAH) in Palmol aus Guinea, via die Niederlande

Unzulassiges Inverkehrbringen von Sduglingsnahrung mit Schafsmilch und Reisprotein aus Frankreich
Zu hoher Glutengehalt in glutenfreien Crackern aus Schweden

Zu hoher Gehalt an Blausiure und hoher Anteil an Bittermandeln in Mandeln aus Osterreich
Ochratoxin A in Msliriegel fur Kinder aus Italien

Zu hoher Glutengehalt in ganzem Buchweizen aus Schweden

Listeria monocytogenes in Butter aus Polen

Salmonella Agona, Salmonella Falkensee, Salmonella Idikan, Salmonella Mbandaka, Salmonella Molade, Salmonella
Richmond und Salmonella Senftenberg in Zwiebelpulver aus Ungarn

Shigatoxin-bildende Escherichia coli (STEC) in Estragon aus Israel

Fremdkorper (Metallfragmente) in Weizengluten aus Schweden

Nicht zugelassene Substanz Chlorpyrifos in Popcornmais aus Spanien

Salmonella Enteritidis in gefrorenen Hahnchenbrustfilets aus Polen

Listeria monocytogenes in Kase aus Frankreich
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@ Bundesamt fiir
i Verbraucherschutz und

Lebensmittelsicherheit

Schnellwarnungen RASFF: Lebensmittelsicherheit / Meldungen April 2023

Schnellwarnungs-Nr. | Artder | Datum der meldender

der EU-Kommission | Meldung Meldung Staat
2023.2190 W 30.03.2023 |Frankreich
2023.2191 W 30.03.2023 |Schweden

Beschreibung der Warnung

Nicht zugelassene Substanz Ethylenoxid in Bio-Weinbldttern aus Spanien
Norovirus in lebenden Austern (Crassostrea gigas) aus Frankreich
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